Дело № 1-412/2020

УИД 76RS0013-01-2020-001520-95

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Рыбинск 16 июля 2020 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе:

судьи Терешковой И.И.,

с участием государственного обвинителя - прокурора Рыбинской городской прокуратуры Тухтиной Т.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника Зориной О.Н., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Букиной Л.Е., 

а также потерпевших ФИО48., ФИО49., ФИО50.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ (4 эпизода), 

У С Т А Н О В И Л:

Согласно обвинительному заключению ФИО1 совершил 4 эпизода мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах: 15.10.2018 года Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № по Ярославской области по адресу: 

<

адрес> зарегистрировано Общество с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты> (далее по тексту ООО «

<

данные изъяты> Общество), на основании решения учредителя и единственного участника Общества ФИО1 от 02.10.2018 года и утвержденного Устава Общества от 02.10.2018 года, с присвоением ему идентификационного номера налогоплательщика (ИНН) №. Юридический адрес ООО «

<

данные изъяты>»: 

<

адрес>, помещение XVI; фактический адрес: 

<

адрес>, помещение №

Уставной деятельностью Общества, наряду с прочими видами деятельности, направленными на получение систематической прибыли, являлась торговля строительными материалами и производство строительно-монтажных работ, то есть ООО «

<

данные изъяты>» осуществляло предпринимательскую деятельность.

Согласно Уставу ООО «

<

данные изъяты>», единоличным исполнительным органом Общества являлся директор в лице ФИО1, наделенный следующими полномочиями, предусмотренными п. 9.3 Устава: руководство текущей деятельностью общества; без доверенности действовать от имени Общества; выдавать доверенность на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом передоверия; осуществлять подготовку необходимых материалов и предложений для рассмотрения общим собранием и обеспечивать исполнение принятых им решений; обеспечивать выполнение текущих и перспективных планов Общества; представлять интересы Общества, как в Российской Федерации, так и за ее пределами, в том числе в иностранных государствах; распоряжаться имуществом и средствами Общества для обеспечения его текущей деятельности; осуществлять прием и увольнение работников, заключать и расторгать контракты с ними, издавать приказы о назначении на должность работников, об их переводе и увольнении, применять меры поощрения и налагать дисциплинарные взыскания; принимать решения и издавать приказы по оперативным вопросам деятельности Общества, обязательные для исполнения работниками Общества; организовывать бухгалтерский учет и отчетность в Обществе; осуществлять иные полномочия, не отнесенные Уставом к компетенции общего собрания участников Общества.

Согласно п. 1 ч. 3 ст. 40 Федерального закона от 08.02.1998 года № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» единоличный исполнительный орган в лице директора ООО «

<

данные изъяты> ФИО1, наделен полномочиями без доверенности действовать от имени Общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки.

В связи с изложенным, ФИО1 являлся лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации.

30.05.2019 года у ФИО1, являющегося директором ООО «

<

данные изъяты> имелись финансовые трудности, в связи с чем, обвиняемый разработал преступный план, согласно которому, путем обмана клиента, обратившегося в офис ООО «

<

данные изъяты> решил, используя свое служебное положение, заключить с последним договор на поставку строительных материалов, с целью хищения денежных средств, полученных от последнего, при этом принятые обязательства исполнять ФИО1 заранее не намеревался, полученные от клиента денежные средства не планировал вносить в кассу и на расчетный счет данного Общества, намереваясь их похитить и обратить в свою пользу.

Так, 30.05.2019 года в дневное время в офис продаж ООО 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, с целью приобретения строительных материалов, а именно профнастила в количестве 107 штук, ветровой планки в количестве 26 штук, конька в количестве 18 штук, ендовы внутренней в количестве 10 штук, ендовы наружной в количестве 10 штук, капельника в количестве 50 штук, пристенного профиля в количестве 32 штук, доски обрезной в количестве 1 куб.м., расходных материалов, крепежей, на общую сумму 72920 рублей, обратилась ФИО48 Тогда же у ФИО1 в указанное время и указанном месте возник умысел на мошенничество, то есть хищение денежных средств ФИО48 путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения.

Реализуя данный умысел ФИО1, 30.05.2019 года в дневное время, находясь в офисе продаж ООО 

<

данные изъяты> по указанному адресу, сообщил ФИО48 заведомо ложную информацию о том, что Общество готово осуществить поставку указанных строительных материалов. При этом ФИО1, исполняя обязанности директора указанного Общества, заранее не намеревался исполнять принятые на себя, как на директора Общества, обязательства, а планировал похитить денежные средства в сумме 72920 рублей, принадлежащие ФИО48

В продолжение своего корыстного умысла, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в офисе продаж ООО 

<

данные изъяты>» по указанному выше адресу, с целью обмана потерпевшей, изготовил накладную № от 30.05.2019 года, согласно которой ООО «

<

данные изъяты>» должно было в течение 30 рабочих дней осуществить поставку профнастила в количестве 107 штук, ветровой планки в количестве 26 штук, конька в количестве 18 штук, ендовы внутренней в количестве 10 штук, ендовы наружной в количестве 10 штук, капельника в количестве 50 штук, пристенного профиля в количестве 32 штук, доски обрезной в количестве 1 куб.м., расходных материалов, крепежей, общей стоимостью 72920 рублей для ФИО48., а последняя должна была оплатить указанный строительный материал.

В тот же день, ФИО48 не подозревающая об истинных преступных намерениях ФИО1, находясь в офисе продаж ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, полностью доверяя ФИО1, передала последнему в счет оплаты по накладной № от 30.05.2019 года наличные денежные средства в сумме 72920 рублей за поставку профнастила в количестве 107 штук, ветровой планки в количестве 26 штук, конька в количестве 18 штук, ендовы внутренней в количестве 10 штук, ендовы наружной в количестве 10 штук, капельника в количестве 50 штук, пристенного профиля в количестве 32 штук, доски обрезной в количестве 1 куб.м., расходных материалов, крепежей. С целью введения в заблуждение ФИО48 относительно своих истинных преступных намерений и придания достоверности сделки, ФИО1 передал ей указанную накладную на указанную сумму.

Противоправно завладев путем обмана и злоупотребления доверием денежными средствами потерпевшей, ФИО1 в период с 30.05.2019 года строительные материалы (профнастил в количестве 107 штук, ветровую планку в количестве 26 штук, конек в количестве 18 штук, ендова внутренняя в количестве 10 штук, ендова наружная в количестве 10 штук, капельник в количестве 50 штук, пристенный профиль в количестве 32 штук, доска обрезная в количестве 1 куб.м., расходные материалы, крепежи) у поставщиков не заказал, а полученные от ФИО48 денежные средства в сумме 72920 рублей в кассу и на расчетный счет не внес и не оприходовал, а действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь в офисе продаж ООО 

<

данные изъяты>» по указанному адресу, 30.05.2019 года обратил данные денежные средства в свою пользу, похитив их таким образом путем обмана и злоупотребления доверием, распорядившись похищенными денежными средствами впоследствии по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей ФИО48 значительный материальный ущерб на общую сумму 72920 рублей.

15.10.2018 года Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № по Ярославской области по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано Общество с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» (далее по тексту ООО «

<

данные изъяты> Общество), на основании решения учредителя и единственного участника Общества ФИО1 от 02.10.2018 года и утвержденного Устава Общества от 02.10.2018 года, с присвоением ему идентификационного номера налогоплательщика (ИНН) №. Юридический адрес ООО «

<

данные изъяты> 

<

адрес>, помещение XVI; фактический адрес: 

<

адрес>

Уставной деятельностью Общества, наряду с прочими видами деятельности, направленными на получение систематической прибыли, являлась торговля строительными материалами и производство строительно-монтажных работ, то есть ООО «

<

данные изъяты>» осуществляло предпринимательскую деятельность.

Согласно Уставу ООО «

<

данные изъяты> единоличным исполнительным органом Общества являлся директор в лице ФИО1, наделенный следующими полномочиями, предусмотренными п. 9.3 Устава: руководство текущей деятельностью общества; без доверенности действовать от имени Общества; выдавать доверенность на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом передоверия; осуществлять подготовку необходимых материалов и предложений для рассмотрения общим собранием и обеспечивать исполнение принятых им решений; обеспечивать выполнение текущих и перспективных планов Общества; представлять интересы Общества, как в Российской Федерации, так и за ее пределами, в том числе в иностранных государствах; распоряжаться имуществом и средствами Общества для обеспечения его текущей деятельности; осуществлять прием и увольнение работников, заключать и расторгать контракты с ними, издавать приказы о назначении на должность работников, об их переводе и увольнении, применять меры поощрения и налагать дисциплинарные взыскания; принимать решения и издавать приказы по оперативным вопросам деятельности Общества, обязательные для исполнения работниками Общества; организовывать бухгалтерский учет и отчетность в Обществе; осуществлять иные полномочия, не отнесенные Уставом к компетенции общего собрания участников Общества.

Согласно п. 1 ч. 3 ст. 40 Федерального закона от 08.02.1998 года № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» единоличный исполнительный орган в лице директора ООО 

<

данные изъяты>» ФИО1, наделен полномочиями без доверенности действовать от имени Общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки.

В связи с изложенным, ФИО1 являлся лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации. 

26.09.2019 года у ФИО1, являющегося директором ООО «

<

данные изъяты>», имелись финансовые трудности, в связи с чем, обвиняемый разработал преступный план, согласно которому, путем обмана клиента, обратившегося в офис ООО 

<

данные изъяты>», решил, используя свое служебное положение, заключить с последним договор на поставку строительных материалов, с целью хищения денежных средств, полученных от последнего, при этом принятые обязательства исполнять ФИО1 заранее не намеревался, полученные от клиента денежные средства не планировал вносить в кассу и на расчетный счет данного Общества, намереваясь их похитить и обратить в свою пользу.

Так, 26.09.2019 года в дневное время в офис продаж ООО «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, с целью приобретения строительных материалов, а именно блокхауса в количестве 172 шт., стартовой планки в количестве 10 шт., угла наружного в количестве 6 шт., соединительной планки в количестве 10 шт., на общую сумму 45976 рублей, обратилась ФИО49., о чем ФИО1 узнал от офисного работника ФИО61 (личность которой в ходе предварительного следствия не установлена) в ходе телефонного разговора. Тогда же у ФИО1, находящегося в указанное время на территории 

<

адрес> (точное место в ходе предварительного следствия не установлено) возник умысел на мошенничество, то есть хищение денежных средств ФИО49 путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения.

Реализуя данный умысел ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, используя для реализации своего преступного плана офисного работника ФИО61, не осведомленную о противоправности его действий, руководя как директор и работодатель ее действиями по телефону, в указанное время дал обязательное для исполнения указание заключить с ФИО49 договор поставки блокхауса в количестве 172 шт., стартовой планки в количестве 10 шт., угла наружного в количестве 6 шт., соединительной планки в количестве 10 шт., общей стоимостью 45976 рублей, с внесением потерпевшей предоплаты в размере 40000 рублей. Офисный работник ООО «

<

данные изъяты> ФИО61 исполняя обязательное для нее распоряжение директора Общества ФИО1, находясь в офисе продаж ООО «

<

данные изъяты> по указанному выше адресу, 26.09.2019 года в дневное время сообщила ФИО49 заведомо ложную информацию о том, что Общество готово осуществить поставку блокхауса в количестве 172 шт., стартовой планки в количестве 10 шт., угла наружного в количестве 6 шт., соединительной планки в количестве 10 шт. Отдавая указанное распоряжение офисному работнику ФИО61, ФИО1, исполняя обязанности директора указанного Общества, заранее не намеревался исполнять принятые на себя, как директора Общества, обязательства, а планировал похитить денежные средства в сумме 40000 рублей, принадлежащие ФИО49

Исполняя распоряжение ФИО1, офисный работник ФИО61, находясь на своем рабочем месте в офисе продаж ООО «

<

данные изъяты> по указанному выше адресу, изготовила накладную № от 26.09.2019 года, согласно которой ООО «

<

данные изъяты> должно было в течении 30 рабочих дней осуществить поставку блокхауса в количестве 172 шт., стартовой планки в количестве 10 шт., угла наружного в количестве 6 шт., соединительной планки в количестве 10 шт., общей стоимостью 45976 рублей, для ФИО49., а последняя должна была оплатить указанный строительный материал.

В тот же день, ФИО49 не подозревающая о том, что в отношении нее директором ООО «

<

данные изъяты> ФИО1 совершается мошенничество, находясь в офисе продаж ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, доверяя работникам Общества, передала офисному работнику ФИО61, действующей во исполнение преступного указания директора ФИО1, в счет оплаты по накладной № от 26.09.2019 года наличные денежные средства в сумме 40000 рублей в качестве предоплаты за поставку блокхауса в количестве 172 шт., стартовой планки в количестве 10 шт., угла наружного в количестве 6 шт., соединительной планки в количестве 10 шт. Офисный работник ФИО61, не осведомленная о преступных намерениях директора ООО «

<

данные изъяты> ФИО1, в свою очередь, передала вышеуказанную накладную на указанную сумму.

Таким образом, ФИО1 в силу своего служебного положения в дневное время 26.09.2019 года получил беспрепятственный доступ к денежным средствам, полученным от ФИО49. по договору поставки строительных материалов (блокхауса в количестве 172 шт., стартовой планки в количестве 10 шт., угла наружного в количестве 6 шт., соединительной планки в количестве 10 шт.) от 26.09.2019 года, а также возможность ими распоряжаться по своему усмотрению.

Противоправно завладев путем обмана и злоупотребления доверием денежными средствами потерпевшей, ФИО1 в период с 26.09.2019 года строительные материалы (блокхаус в количестве 172 шт., стартовую планку в количестве 10 шт., угол наружный в количестве 6 шт., соединительную планку в количестве 10 шт.) у поставщиков не заказал, а полученные от ФИО49 денежные средства в сумме 40000 рублей в кассу и на расчетный счет 26.09.2019 не внес и не оприходовал, а действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь в офисе продаж ООО «

<

данные изъяты> по выше указанному адресу 26.09.2019 в дневное время обратил данные денежные средства в свою пользу, похитив их таким образом путем обмана и злоупотребления доверием, распорядившись похищенными денежными средствами впоследствии по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей ФИО49 значительный материальный ущерб на общую сумму 40000 рублей.

15.10.2018 года Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № по Ярославской области по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано Общество с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты> (далее по тексту ООО «

<

данные изъяты> Общество), на основании решения учредителя и единственного участника Общества ФИО1 от 02.10.2018 года и утвержденного Устава Общества от 02.10.2018 года, с присвоением ему идентификационного номера налогоплательщика (ИНН) №. Юридический адрес ООО «

<

данные изъяты>»: 

<

адрес>, помещение XVI; фактический адрес: 

<

адрес>

Уставной деятельностью Общества, наряду с прочими видами деятельности, направленными на получение систематической прибыли, являлась торговля строительными материалами и производство строительно-монтажных работ, то есть ООО «

<

данные изъяты> осуществляло предпринимательскую деятельность.

Согласно Уставу ООО «

<

данные изъяты> единоличным исполнительным органом Общества являлся директор в лице ФИО1, наделенный следующими полномочиями, предусмотренными п. 9.3 Устава: руководство текущей деятельностью общества; без доверенности действовать от имени Общества; выдавать доверенность на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом передоверия; осуществлять подготовку необходимых материалов и предложений для рассмотрения общим собранием и обеспечивать исполнение принятых им решений; обеспечивать выполнение текущих и перспективных планов Общества; представлять интересы Общества, как в Российской Федерации, так и за ее пределами, в том числе в иностранных государствах; распоряжаться имуществом и средствами Общества для обеспечения его текущей деятельности; осуществлять прием и увольнение работников, заключать и расторгать контракты с ними, издавать приказы о назначении на должность работников, об их переводе и увольнении, применять меры поощрения и налагать дисциплинарные взыскания; принимать решения и издавать приказы по оперативным вопросам деятельности Общества, обязательные для исполнения работниками Общества; организовывать бухгалтерский учет и отчетность в Обществе; осуществлять иные полномочия, не отнесенные Уставом к компетенции общего собрания участников Общества.

Согласно п. 1 ч. 3 ст. 40 Федерального закона от 08.02.1998 года № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» единоличный исполнительный орган в лице директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1, наделен полномочиями без доверенности действовать от имени Общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки.

В связи с изложенным, ФИО1 являлся лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации. 

02.10.2019 года у ФИО1, являющегося директором ООО «

<

данные изъяты>». имелись финансовые трудности, в связи с чем, обвиняемый разработал преступный план, согласно которому, путем обмана клиента, обратившегося в офис ООО «

<

данные изъяты>», решил, используя свое служебное положение, заключить с последним договор на поставку строительных материалов, с целью хищения денежных средств, полученных от последнего, при этом принятые обязательства исполнять ФИО1 заранее не намеревался, полученные от клиента денежные средства не планировал вносить в кассу и на расчетный счет данного Общества, намереваясь их похитить и обратить в свою пользу.

Так, 02.10.2019 года в дневное время в офис продаж ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, с целью приобретения строительных материалов, а именно сайдинга в ассортименте в количестве 372 шт., планки монтажной в количестве 14 шт., профиля отделочного в ассортименте в количестве 53 шт., угла наружного в количестве 10 шт., стартового профиля в количестве 17 шт., рейки в количестве 200 шт., пленки ветрозащитной в количестве 3 рулонов, J-трим в количестве 33 шт., софитов в количестве 36 шт., 1 комплекта расходных материалов, на общую сумму 248840 рублей, обратился ФИО50 Тогда же у ФИО1 в указанное время и указанном месте возник умысел на мошенничество, то есть на хищение денежных средств ФИО2 путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения.

Реализуя данный умысел ФИО1, 02.10.2019 года в дневное время, находясь в офисе продаж ООО «

<

данные изъяты> по указанному выше адресу, сообщил ФИО50. заведомо ложную информацию о том, что Общество готово осуществить поставку указанных строительных материалов. При этом ФИО1, исполняя обязанности директора указанного Общества, заранее не намеревался исполнять принятые на себя, как на директора Общества, обязательства, а планировал похитить денежные средства в сумме 248840 рублей, принадлежащие ФИО50

В продолжение своего корыстного умысла, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в офисе продаж ООО «

<

данные изъяты>» по указанному выше адресу, с целью обмана потерпевшего, изготовил накладную № от 02.10.2019 года, согласно которой ООО «

<

данные изъяты>» должно было в течении 30 рабочих дней осуществить поставку сайдинга в ассортименте в количестве 372 шт., планки монтажной в количестве 14 штук, профиля отделочного в ассортименте в количестве 53 шт., угла наружного в количестве 10 шт., стартового профиля в количестве 17 шт., рейки в количестве 200 шт., пленки ветрозащитной в количестве 3 рулонов, J-трим в количестве 33 шт., софитов в количестве 36 шт., 1 комплекта расходных материалов, на общую сумму 248840 рублей, для ФИО50., а последний должен был оплатить указанный строительный материал.

В тот же день, ФИО50., не подозревающий об истинных преступных намерениях ФИО1, находясь в офисе продаж ООО «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, полностью доверяя ФИО1, передал последнему в счет оплаты по накладной № от 02.10.2019 года наличные денежные средства в сумме 248 840 рублей за поставку сайдинга в ассортименте в количестве 372 шт., планки монтажной в количестве 14 штук, профиля отделочного в ассортименте в количестве 53 шт., угла наружного в количестве 10 шт., стартового профиля в количестве 17 шт., рейки в количестве 200 шт., пленки ветрозащитной в количестве 3 рулонов, J-трим в количестве 33 шт., софитов в количестве 36 шт., 1 комплекта расходных материалов. ФИО1 с целью введения в заблуждение ФИО50. относительно своих истинных преступных намерений и придания достоверности сделки, составил и передал последнему квитанцию к приходному кассовому ордеру № 0000 (без указания даты) на вышеуказанную сумму.

Противоправно завладев путем обмана и злоупотребления доверием денежными средствами потерпевшего, ФИО1 в период с 02.10.2019 года строительные материалы (сайдинг в ассортименте в количестве 372 шт., планку монтажную в количестве 14 штук, профиль отделочный в ассортименте в количестве 53 шт., угол наружный в количестве 10 шт., стартовый профиль в количестве 17 шт., рейку в количестве 200 шт., пленку ветрозащитную в количестве 3 рулонов, J-трим в количестве 33 шт., софиты в количестве 36 шт., 1 комплект расходных материалов) у поставщиков не заказал, а полученные от ФИО50 денежные средства в сумме 248840 рублей в кассу и на расчетный счет не внес и не оприходовал, а действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь в офисе продаж ООО «

<

данные изъяты>» по вышеуказанному адресу 02.10.2019 года обратил данные денежные средства в свою пользу, похитив их таким образом путем обмана и злоупотребления доверием, распорядившись похищенными денежными средствами в последствии по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему ФИО50 значительный материальный ущерб на общую сумму 248840 рублей.

15.10.2018 года Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № по Ярославской области по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано Общество с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» (далее по тексту ООО «

<

данные изъяты>», Общество), на основании решения учредителя и единственного участника Общества ФИО1 от 02.10.2018 года и утвержденного Устава Общества от 02.10.2018 года, с присвоением ему идентификационного номера налогоплательщика (ИНН) №. Юридический адрес ООО «

<

данные изъяты> 

<

адрес>, помещение XVI; фактический адрес: 

<

адрес>

Уставной деятельностью Общества, наряду с прочими видами деятельности, направленными на получение систематической прибыли, являлась торговля строительными материалами и производство строительно-монтажных работ, то есть ООО «

<

данные изъяты> осуществляло предпринимательскую деятельность.

Согласно Уставу ООО «

<

данные изъяты>», единоличным исполнительным органом Общества являлся директор в лице ФИО1, наделенный следующими полномочиями, предусмотренными п. 9.3 Устава: руководство текущей деятельностью общества; без доверенности действовать от имени Общества; выдавать доверенность на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом передоверия; осуществлять подготовку необходимых материалов и предложений для рассмотрения общим собранием и обеспечивать исполнение принятых им решений; обеспечивать выполнение текущих и перспективных планов Общества; представлять интересы Общества, как в Российской Федерации, так и за ее пределами, в том числе в иностранных государствах; распоряжаться имуществом и средствами Общества для обеспечения его текущей деятельности; осуществлять прием и увольнение работников, заключать и расторгать контракты с ними, издавать приказы о назначении на должность работников, об их переводе и увольнении, применять меры поощрения и налагать дисциплинарные взыскания; принимать решения и издавать приказы по оперативным вопросам деятельности Общества, обязательные для исполнения работниками Общества; организовывать бухгалтерский учет и отчетность в Обществе; осуществлять иные полномочия, не отнесенные Уставом к компетенции общего собрания участников Общества.

Согласно п. 1 ч. 3 ст. 40 Федерального закона от 08.02.1998 года № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» единоличный исполнительный орган в лице директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1, наделен полномочиями без доверенности действовать от имени Общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки.

В связи с изложенным, ФИО1 являлся лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации. 

16.10.2019 года у ФИО1, являющегося директором ООО «

<

данные изъяты>», имелись финансовые трудности, в связи с чем, обвиняемый разработал преступный план, согласно которому, путем обмана клиента, обратившегося в офис ООО «

<

данные изъяты>», решил, используя свое служебное положение, заключить с последним договор на поставку строительных материалов, с целью хищения денежных средств, полученных от последнего, при этом принятые обязательства исполнять ФИО1 заранее не намеревался, полученные от клиента денежные средства не планировал вносить в кассу и на расчетный счет данного Общества, намереваясь их похитить и обратить в свою пользу.

Так, 16.10.2019 года около 17 часов 35 минут в офис продаж ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, с целью приобретения строительных материалов, а именно блокхауса в количестве 70 шт., угла внутреннего в количестве 1 шт., соединительной планки в количестве 2 шт., стартового профиля в количестве 1 шт., финишной планки в количестве 2 шт., J-трим в количестве 1 шт., на общую сумму 14460 рублей, обратился ФИО85 Тогда же у ФИО1 в указанное время и указанном месте возник умысел на мошенничество, то есть на хищение денежных средств ФИО85 путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения.

Реализуя данный умысел ФИО1, около 17 часов 35 минут 16.10.2019 года, находясь в офисе продаж ООО «

<

данные изъяты> по указанному выше адресу, сообщил ФИО85 заведомо ложную информацию о том, что Общество готово осуществить поставку указанных строительных материалов на общую сумму 14460 рублей, с внесением потерпевшим предоплаты в размере 11000 рублей. При этом ФИО1, исполняя обязанности директора указанного Общества, заранее не намеревался исполнять принятые на себя, как директора Общества, обязательства, а планировал похитить денежные средства в сумме 11000 рублей, принадлежащие ФИО85

В продолжение своего корыстного умысла, ФИО1 находясь на своем рабочем месте в офисе продаж ООО 

<

данные изъяты> по указанному выше адресу, с целью обмана потерпевшего, изготовил накладную № от 16.10.2019 года, согласно которой ООО «

<

данные изъяты> должно было в течении 30 рабочих дней осуществить поставку блокхауса в количестве 70 шт., угла внутреннего в количестве 1 шт., соединительной планки в количестве 2 шт., стартового профиля в количестве 1 шт., финишной планки в количестве 2 шт., J-трим в количестве 1 шт., на общую сумму 14460 рублей, для ФИО85., а последний должен был оплатить указанный строительный материал.

В тот же день, ФИО85., не подозревающий об истинных преступных намерениях ФИО1, находясь в офисе продаж ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, полностью доверяя ФИО1, передал последнему в счет оплаты по накладной № от 16.10.2019 года наличные денежные средства в сумме 11000 рублей в качестве предоплаты за поставку блокхауса в количестве 70 шт., угла внутреннего в количестве 1 шт., соединительной планки в количестве 2 шт., стартового профиля в количестве 1 шт., финишной планки в количестве 2 шт., J-трим в количестве 1 шт. ФИО1 с целью введения в заблуждение ФИО85 относительно своих истинных преступных намерений и придания достоверности сделки, передал последнему кассовый чек от 16.10.2019 на вышеуказанную сумму.

Противоправно завладев путем обмана и злоупотребления доверием денежными средствами потерпевшего, ФИО1 в период с 16.10.2019 года строительные материалы (блокхаус в количестве 70 шт., угол внутренний в количестве 1 шт., соединительную планку в количестве 2 шт., стартовый профиль в количестве 1 шт., финишную планку в количестве 2 шт., J-трим в количестве 1 шт.) у поставщиков не заказал, а полученные от ФИО85 денежные средства в сумме 11 000 рублей в кассу и на расчетный счет не внес и не оприходовал, а действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь в офисе продаж ООО «

<

данные изъяты>» по вышеуказанному адресу 16.10.2019 обратил данные денежные средства в свою пользу, похитив их таким образом путем обмана и злоупотребления доверием, распорядившись похищенными денежными средствами в последствии по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему ФИО85 значительный материальный ущерб на общую сумму 11000 рублей.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по 1, 2, 3 и 4 эпизодам - по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Судом применен особый порядок принятия судебного решения по ходатайству подсудимого ФИО1, который заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевшие ФИО94., ФИО49., ФИО50., ФИО85 не возражали рассмотреть уголовное дело в порядке особого производства.

Государственный обвинитель выразил согласие на применение особого порядка принятия судебного решения. Суд удостоверился в том, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, данное ходатайство было заявлено им в присутствии защитника, своевременно, добровольно и после проведения консультации с защитником, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд пришел к выводу о том, что обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ по 1, 2, 3 и 4 эпизодам, предъявленное ФИО1, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно.

На учетах в психиатрической и наркологической больницах ФИО1 не состоит.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого по всем эпизодам, суд относит полное признание вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование расследованию преступлений, наличие несовершеннолетнего ребенка, по 1 и 4 эпизодам обвинения также добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшим ФИО48 и ФИО85., по 3 эпизоду - частичное добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшему ФИО50 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

С учетом личности подсудимого, обстоятельств совершенных им преступлений суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, т.к. иные виды наказания не обеспечат исправление осужденного.

В то же время, принимая во внимание смягчающие обстоятельства по делу, суд считает возможным исправление осужденного без реального отбывания наказания, предоставляет ФИО1 шанс для исправления без изоляции его от общества и назначает наказание в виде лишения свободы, условно, с применением ст.73 УК РФ. 

При назначении наказания в виде лишения свободы подсудимому ФИО1 по всем эпизодам суд учитывает правила, предусмотренные ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

С учетом смягчающих вину подсудимого обстоятельств суд считает возможным не назначать ему дополнительные меры наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, и степень их общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие на основании ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ по 1, 2, 3 и 4 эпизодам, и назначить ему меру наказания:

по ч.3 ст.159 УК РФ по первому эпизоду в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

по ч.3 ст.159 УК РФ по второму эпизоду в виде лишения свободы сроком на 2 года;

по ч.3 ст.159 УК РФ по третьему эпизоду в виде лишения свободы сроком на 2 года;

по ч.3 ст.159 УК РФ по четвертому эпизоду в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательную меру наказания в виде лишения свободы сроком на 2 года 9 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ осуждение ФИО1 считать условным с испытательным сроком на 3 года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного 1 раз в месяц, в дни, установленные указанным органом.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 не избирать.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>» - возвратить ООО «

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в период срока апелляционного обжалования приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: